
ORIGINALE  
 
 

COMUNE DI PANDINO 
Provincia di Cremona 

AREA OPERE PUBBLICHE 
26025 - Via Castello n. 15  -  P. IVA 00135350197 

 
 

CODICE ENTE:107708   PA N D I N O 

 
 

 

DETERMINAZIONE NUMERO  364 DEL  03/08/2019. 
 

Oggetto : 

AFFIDAMENTO DIRETTO PER SERVIZIO DI PULIZIA E SFALCIO 

DELLE ALGHE DELLA ROGGIA CANAROLA IN COMUNE DI 

PANDINO - CIG Z5C2966E29 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
 PREMESSO che: 

· con deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 20/12/2018, è stato approvato il bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario anno 2019 e pluriennale 2019-2021; 
· con deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 08/01/2019, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il PEG parte economica per l’anno 2019; 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 25/02/2019, è stata approvata la 

variazione al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario anno 2019 e pluriennale 2019-
2021; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 25/02/2019, è stata approvata la 
variazione al D.U.P. relativa alla programmazione dei lavori pubblici, programma acquisto beni 
e servizi e  al bilancio previsione; 

- con deliberazione  n. 14 del 28/01/2019 si approvava il piano triennale per l’anticorruzione e la 
trasparenza periodo 2019-2021 

- con delibera 78 del 13/04/2019 è stato approvato il piano degli obiettivi 2019 
- con delibera di C.C. 31 del 11/07/2019 è stata approvata la variazione al bilancio di previsione 

per l’esercizio finanziario anno 2019 e pluriennale 2019-2021; 
 
DATO ATTO che in data 18/07/2018 è stato fatto un sopralluogo con i regolatori competenti di vari 
tratti della roggia Canarola, e la Provincia di Cremona onde stabilire la competenza relativa alla 
manutenzione del tratto in comune di Pandino compreso tra il civico 5 di via Garibaldi e la briglia 
posta a sud di Viale Europa; 
 
RILEVATO che la Provincia di Cremona non ha ancora dato notizie in merito alle competenze di 
cui sopra e che in passato il Comune di Pandino aveva già provveduto alla pulizia del fondo nel 
tratto sopra citato; 
 
VISTO lo stato in cui si trova attualmente il fondo della roggia Canarola, la quale necessita di un 
intervento immediato di pulizia e di sfalcio delle alghe per ripristinare il corretto scorrimento delle 
acque oltre che a prevenire episodi di accumulo di detriti; 
 



DATO ATTO che in data 01/08/2019 è stato effettuato un sopralluogo con la ditta Imberti Carlo snc 
con sede in Boffalora d’Adda (LO) via Aldo Moro,1 P.I. e c.f. 00358740199 la quale si è resa 
disponibile per un intervento immediato e risolutivo; 
 
VISTA il preventivo per l’incarico di cui sopra pervenuto al protocollo n. 12465 in data 01/08/2019 
da parte della ditta Imberti Carlo snc con sede in Boffalora d’Adda (LO) via Aldo Moro,1 P.I. e c.f. 
00358740199 che quantifica l’intervento in € 2.700,00 oltre IVA per complessivi € 3.294,00 per il 
servizio in oggetto nel tratto compreso tra il civico 5 di via Garibaldi e la briglia posta a sud di Viale 
Europa; 
 
ACQUISITO il Documento unico di regolarità contributiva; 
 
ATTESO che, in adempimento a quanto previsto dall’art. 3 comma 7 “Tracciabilità dei flussi 
finanziari” della legge n. 136 del 13.08.2010 il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo a detto 
acquisto è CIG Z5C2966E29 che dovrà essere riportato su tutti i documenti e comunicazioni 
riguardanti gli stessi 
 
RICHIAMATI i Decreti Sindacali n. 7/2019 e 12/2019 con il quale il Geom. Marcello Gazzoni è 
stato nominato Responsabile dell’Area Opere Pubbliche; 
 
RICHIAMATA la legge 145/2018 (legge di bilancio 2018); 

PRESO ATTO che l’importo della fornitura di cui trattasi è inferiore ad € 40.000,00 e che pertanto, 
ai sensi dell'art. 36 c. 1 e c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 (nuovo codice dei contratti) e ss.mm. è 
possibile procedere con affidamento diretto; 
 
VISTI: 
 
 il “Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori” approvato con 

D.C.C. n.64 del 28/11/2007; 
 il D.Lgs. 81 del 9 aprile 2008 “Testo Unico delle norme in materia di sicurezza e salute nei 

luoghi di lavoro; 
 Il D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016; 
 il  D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” e successive modificazioni; 
 l’art.12 del regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
 la legge 7 agosto 1990, n.241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 
 il codice dei contratti emanato con D. Lgs. 12 aprile 2006, n.163 e s.m.i.; 
 lo Statuto Comunale relativamente all'assunzione di atti di gestione; 
 l’art.9, comma 1, lettera a) del D.L. n. 78/2009 relativo alla compatibilità monetaria, attestante la 

compatibilità della spesa con gli stanziamenti di bilancio; 

DETERMINA 
 
1. che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di AFFIDARE il servizio di pulizia del fondo e sfalcio delle alghe della roggia Canarola alla 
ditta Imberti Carlo snc con sede in Boffalora d’Adda (LO) via Aldo Moro,1 P.I. e c.f. 
00358740199, che quantifica l’intervento in € 2.700,00 oltre IVA per complessivi € 3.294,00 
per i lavori in oggetto nel tratto compreso tra il civico 5 di via Garibaldi e la briglia posta a sud 
di Viale Europa 

3. di IMPEGNARE la somma complessiva di € 3.294,00 a favore della ditta Imberti Carlo snc con 
sede in Boffalora d’Adda (LO) via Aldo Moro,1 P.I. e c.f. 00358740199 e di imputarla alla voce 
di spesa 01052.02.0800810 del bilancio 2019; 

4. di STABILIRE che la presente determinazione venga trasmessa alla ditta Imberti Carlo snc con 



sede in Boffalora d’Adda (LO) via Aldo Moro,1 P.I. e c.f. 00358740199 e pubblicata all’albo 
pretorio nonché nell’apposita sezione amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 
1, lett. B del D. Lgs n 33/2013 e dell’art. 29 del D. Lgs 50/2016.  

 
5. Di DEMANDARE a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà 

adottato dopo il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore 
economico nel rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014 e previa verifica della conformità della 
prestazione o del servizio reso; 

 
6. di TRASMETTERE il presente atto al Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e 

Trasparenza del Comune di Pandino 
 

7. DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga 
trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 
contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando 
atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 

 

 

 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DELL'AREA OPERE 

PUBBLICHE 

   MARCELLO GAZZONI 

 

 

 

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA  

 

NUM.   IMP /ACC ANNO IMPORTO 

53805 2019 3.294,00 

 

 

 

 IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

   MARIA CHIARA CAMPANINI 

 



 

Copia Conforme all’originale della presente determinazione viene trasmessa agli uffici : 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica  che copia conforme della presente determinazione viene affissa all’albo pretorio a 

partire dal giorno         per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

 

  

     

 

________________________________________________________________________________ 

 

    

 

     

 

 

 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.
Pandino,, 23/08/2019
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Angelina Marano


